CAPUT XLIII.

Paulinus antiquam S. Felicis basilicam picturis adornat, et foris pluribus circumdat ædificiis.

1. Præter hanc novam ecclesiam, Paulinus ⁿ predictam S. Felicis basilicam novis decoribus ornavit: ^o insculptum camera crispante lacunar ebur in ligno sentiebatur, tectoque superne pendentes lychni spiris abenis retinebantur. Hæc steterat basilica ^p pilis deformibus vasto agmine, quibus in melius mutatis, quin etiam, ni fallor, ^q marmoreis fulcivit columnis, quo major fieret et spatii et luminis accessio. Exstant hodieque ^r in S. Felicis basilica haud dubie S. Pau-

^s lini manu inscripti versus, qui et eam ampliorem et lucidiorem redditam fuisse declarant. Hanc etiam depinxit Paulinus, ^t ita ut æque nova ac altera appareret: in ea ^u Novi Testamenti **76** historiam descripsit; et ^v sub altaris mensa cineres et reliquias SS. Johannis Baptistæ, Andreæ, Thomæ, Lucæ, Agricole, Vitalis, Proculi Nazarii, et Euphemiae, depositus.

2. Tres ^x habebat hæc basilica aditus. E regione basilice novæ tres erant aditus: ^y ostiolum erat ex altera parte qua de hortulo Paulini quasi privates aperiebatur ingressus. Præterea ^z majora duo patebant ostia ad precipuum atrium in quo ^{bb} obscurò fuerat tecto porticus, quæ Paulini cura et studio crevit pigmentis atque culmine, ^{cc} eaque videtur non fuisse opera. Non procul abhinc vetus erat ^{dd} hortulus et ruderis agger, quem Paulinus purgari jussit, et eo loci ^{ee} novas extruxit domos: insuper ^{ff} area quedam, que largo profundebat lumine sacram ædem, que porticibus necnon ^{gg} duplice tegmine cellis per vestibulum coeuntibus cingebatur. Erat et altera ^{hh} minor area, sed cultu major, interior, et veluti tribus juncta basilicis, ex uno pandens diversos aditus ad omnes, circumjectis etiam ornata porticibus que fulciebantur columnis marmoreis, quibus imposita erant ⁱⁱ duplicato tegmine cœnacula sacræ quasi tectis contignata, et de superis fenestræ altare spectantia, in quibus ^{jj} hospitabantur qui ad sepulcrum S. Felicis Deum religiose prefacti accedebant.

^{kk} In area variæ erant fontes ac multiplicis formæ, et maxime prælucens cantbarus quem cancellato tegmine ænea tegebat turris. Complures ^{ll} adstruxerat Paulinus cisternas, que pluviales exciperent aquas et in hos fontes refunderent, cum ^{mm} procul urbs, et aqueductus prope nullus ab urbe exiguum illuc tenui limite guttam demitteret. ⁿⁿ Ad aliud latus porticus cernebatur mediis bipatente spatio fulta columnis, que culmine discretas aulas adito sibi copulabat. Spectabatur et ^{oo} ædes altera oblonga, per plura atria etiam discreta, prati seu campi spectaculum præbens, inclusi autem septo ne sacra tecta profanis oculis patarent. Notat insuper Paulinus ^{pp} arctissimas aliquot cellas quo per tria ostia pandebatur aditus: ^{qq} primam complebant Job et Tobie sacra gesta; secundam ornabant plurimorum utriusque sexus martyrum imagines; in tertia facta Judith et Esther penicillo erant eleganter expressa. In interiore ^{rr} majoris auræ seu ecclesie, sinu insita latebat cella proculstellato speciosa tholo et trino recessu; cuius in medio baptisterii fons enitebat in quo nondum quisquam baptizatus fuerat, nec deerat altare ad sacra mysteria

^x Carm. 24, v. 568. I Petr. iv, 3. ^b Vide not. 313. ^c Vit. Gal. Amb. l. ix, c. 5. ^d Aug. ep. 22, et serm. 5 et 101 de div. ^e Paul. carm. 21, v. 580. ^f Ep. 32, n. 13. ^g Ibid. ^h Ibid. ⁱ Ibid., n. 14. ^j Ibid., n. 15. ^k Vide not. 41 et 169. ^l Vide not. 41. ^m Ep. 32, n. 12. ⁿ Carm. 24, v. 383. ^o Ibid., v. 385. ^p Ibid., v. 395; et carm. 25, v. 209. ^q Carm. 24, v. 394. ^r Vide not. 161. ^s Carm. 24, v. 386; et carm. 25, v. 212. ^t Ibid., v. 210. ^u Ibid., v. 173. ^v Carm. 24, v. 403. ^w Ibid., v. 456. ^x Ep. 32, n. 13. ^y Ibid., n. 12. ^z Carm. 24, v. 374. ^{aa} Ibid., v. 362. ^{cc} Ibid., v. 366; et carm. 5, v. 8. ^{dd} Ibid., v. 367; et carm. 25, v. 270. ^{ee} Ibid., v. 274. ^{ff} Carm. 24, v. 368. ^{gg} Carm. 25, v. 56. ^{hh} Ibid., v. 54. ⁱⁱ Carm. 24, v. 400. ^{jj} Ibid., v. 449. ^{kk} Carm. 25, v. 51 et seqq. ^{ll} Carm. 24, v. 470. ^{mm} Ibid., v. 465. ⁿⁿ Ibid., v. 430. ^{oo} Ibid., v. 484. ^{pp} Carm. 25, v. 45. ^{qq} Ibid., v. 24. ^{rr} Ibid., v. 180.

celebranda. Illic locus forte fuerat a Paulino solum modo ornatus, decoratus ac renovatus, cum fateatur in eo se superatum a Severo quod baptisterium ille condidisset. Hæc fecerunt omnia, quantum potuimus assequi, describit Paulinus noster de additionibus et ornamentis ab ipso factis in S. Felicis honorem, quem in patronum assumerat. Non deerunt perspicaciores oculi qui plura penetrarent.

3. Hæc redificia Deo accepta fuisse testatur Paulinus, quod et miraculo quodam comprobatur est. In media enim area juxta ecclesie limina erant vetule domus duæ lignæ quæ foedo obice prospectum cœabant et decus omne operum perimebant. Illas amoliri cupiebat Paulinus; at dominus cuius erant jurabat se potius mortem oppelliturum quam inde egressurum.

77 Temnenda quidem vox

Ista videbatur: sed erat, fateor mihi id, sum luvidæ, tædebat enim vel vincere rixa,

ait Paulinus.

At quadam nocte ex improviso una cellarum incendio subito flagrante ita exarsit ignis, ut ecclesia ipsa et tota vicinia periclitarentur. Frustra ad arcedam flammam diu elaboratum est, donec ipse Paulinus S. Felicis templum ingressus supplices ad Deum preces fudit, et martyris fultus precibus, meritis quoque apostolorum quorum cineres et reliquiae sub altari vicinæ ecclesie delitescebant, domum ipse postea reversus, sumtum de veræ crucis ligno fragmentum flammis opposuit, quæ statim impetum remoratae convertere se in pristinum locum de quo insurrexerant, ubi deficiente pabulo brevi extinctæ sunt. Mane facto una dumtaxat reperta est domus ignis incendio absunta; sed ita excandescens dominus, cuius domus fuerat tam miserabilis, ne dicam mirabili, casu eversa, alteram destruxit: itaque sine lite voti compos factus est Paulinus. Altera illa basilica, in qua orasse Paulinum et apostolos invocasse diximus, videtur fuisse nova illa quam construxerat; et quia jam altari suppositas reliquias legimus, manifeste appareat jam tum illam esse dedicatam. De ligno enim veræ Crucis præter fragmentum quod sub eo altari reposuit, aliam & particulam ad Severum anno sequenti mittendam reservaverat: sed sive illa basilica hoc anno, vel sequenti fuerit dedicata, fuit certe ab episcopo Paulo Ecclesiæ Nolanae tunc præsule.

ANNO CHRISTI 403.

CAPUT XLIV.

Basilicam item fundis extrui jubet Paulinus, et pro Primuliensi basilica ad Severum mittit carmina.

1. Ad solitam Paulino festivitatem accessit et altera hoc anno solemnitas, dedicatio scilicet omnium

A operum quæ ad sacram S. Felicis ædem addita et recens absoluta pari undique cultu emicabant, vel certe i baptisterii ab episcopo (Paulo) ad baptismatis et sacrificii usum consecrati, ubi utrumque sacramentum eadem die administravit. In hæc nova ædificia et præteritum incendium decimum in S. Felicis laudem natalitium carmen & condidit Paulinus, quod integrum ad nos usque transmissum est: accedunt pœ cogitationes in spiritalem animæ Christianæ renovationem, et præclaro hoc carmine illud poema concludit¹.

Non igitur simus veteres inter nova tecla . . .
Vita prior pereat, percat ne vita futura;
Sponte relinquamus mundum, non si ante carendum,
Sponte nisi fugimus; moriamur, ne moriamur:
Letabimur vitam vitali uorte tegamus,
Terrena intereat, subeat colestis imago;
Et Christo vertatur Adam, mutetur et iste,
Ut mutetur ibi: qui nunc per manus erit in se.
Idem, et in æternum non immutabitur a se.

B Ecclesiam quoque Paulinus construi jussit fundi oppido, ubi possessiones olim habuerat et familiare comicilium: ita ad pignus quasi 78 civice caritatis basilicam dedit in ipso oppido, quoniā et ea indigebat, ruinosam et parvam habens. Hæc tamen posterior non videtur priori fuisse multo major, vocatur enim aliquando a Paulino ² basilicula. Ejus titulus, quem Severo misit, docet quomodo apsidem ³ pinxit, et fertur ⁴ non ita pridem aliiquid ex hac pictura Ronke visum fuisse. Reliquias & SS. Andreæ, Lucæ, Nazarii, Prothasii et Gervasii sub eo altari reposuit Paulinus; et cum hæc basilica esset propemodum constructa, C ac mox consecranda in nomine Christi, sanctorum Sancti, martyrum Martyris, et dominorum Domini.

D 2. Litteras trigesimam primam et trigesimam secundam hoc anno dedit Paulinus ad Severum ⁵ qui etiam ædificandis religiosis locis operam dabat. Imprimis Severus basilice & baptisterium, quod hinc S. Martini, illinc Paulini imaginibus decoravit, elaborandum curavit; ⁶ addidit et quedam carmina, que desiderantur, ubi de lumine et mellis favis verba faciebat. Cumque ad Paulinum scripsit per Victorem ⁷ qui apud Severum hiemare debuerat, ⁸ monuit se deleturum hæc carinna, si alia mitteret Paulinus. His addidit Victor & a Sevello desiderari sanctorum reliquias quas in hac ecclesia recondereret: cui Paulinus ⁹ significavit nullas sibi superesse, præter eas quas mox dedicande Fundanæ basilicæ reservabat. At fragmentum de ligno veræ crucis, quod sibi supererat ex dono Melaniæ, ¹⁰ tubello aureo conditum ad Sulpicii Severi socrum Bassulam misit Therasia sponsæ suæ nomine, quod perinde erat ac si Severo ipsi illud dono dedisset; ideo a se ¹¹ missum id fuisse Severo alibi testatur, eique suadet ut sub altari ecclesie inter alias reliquias reponat, ¹² nisi mallet ad quotidianam tutelam atque medicinam sibi reservare;